
KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO PROGRAMA 

Įtraukusis ugdymas: kad svajonė taptų realybe 

Trukmė 54 akad. val. 

 

Tikslas - pasirengti įgyvendinti įtraukties principą kokybiškai organizuojant kasdienį ugdymą įvairių 

ugdymosi poreikių turintiems mokiniams. 

Uždaviniai: 

1. Žinoti ir taikyti sėkmingiausią komandinio darbo formulę siekiant įgyvendinti įtraukties 

procesą, remiantis ABA metodika. 

2. Įsigilinti į VGK veiklos organizavimo principus įtraukiojo švietimo nuostatų kontekste. 

3. Įgyti sampratą apie ugdymosi proceso planavimą ir gebėjimų organizuoti individualaus 

ugdymo plano rengimo bei įgyvendinimo procesą, akcentuojant kiekvieno ugdymosi proceso 

dalyvio lygiavertį dalyvavimą bei įvertinant veiklų veiksmingumą. 

4. Gebėti pažinti specialiųjų ugdymosi poreikių turinčius mokinius ir taikyti pagalbos jiems 
strategijas. 

 

Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme, Valstybinėje švietimo 2013–2022 metų strategijoje, Geros 

mokyklos koncepcijoje (2015) suformuluota perėjimo prie švietimo kiekvienam, tai yra 

personalizuoto, suasmeninto ugdymo(si) ir mokymo(si) nuostata, pripažįstant, kad žmonių patirtys, 

poreikiai, siekiai skiriasi, mokomasi skirtingais tempais ir būdais. Visa tai įprasmina ir pagrindinė 

įtraukiojo ugdymo, kurio siekis – visavertis kiekvieno mokinio dalyvavimas ugdymo procese, 

atsižvelgiant ne į bendrą standartą, o į kiekvieno mokinio poreikius ir galimybes, idėja. 
Jau nebekeliamas klausimas, ar to reikia, dabar pagrindinis klausimas – kaip tai įgyvendinti. Įtrauktis 

– žymiai sudėtingesnis procesas, nei vien įvairių poreikių turinčių mokinių priėmimas į bendrąsias 

klases, mokyklos aplinkos pritaikymas įvairiems mokinių poreikiams (poilsio kampelių, keltuvų, 

sensorinių kambarių įrengimas, interaktyvių priemonių įsigijimas ir pan.). Įtraukusis ugdymas – tai ir 

kitoks ugdymo organizavimas, kai būtina sieti bendrojo ir specialiojo ugdymo sistemas, laikytis 

interakcinio požiūrio į negalią, sutrikimą, kai svarbu ugdyti mokinį, orientuotą ne į akademinius 

pasiekimus, o į bendrąsias kompetencijas, pritaikyti ir veiksmingai įgyvendinti ugdymo programas, 

realiai diferencijuoti ugdymą, vertinti ir fiksuoti vaikų individualią pažangą bei teikiamos pagalbos 

veiksmingumą, stiprinti paramos mokiniui sistemą, bendradarbiavimą su tėvais, tarpinstitucinius 

ryšius, tikslingai panaudoti mokyklos išteklius. Einant šiuo keliu visada išlieka svarbiausia - 

žmogiškasis faktorius. Mokyklos išoriniai ir vidiniai resursai - tai vadovų, mokytojų, švietimo pagalbos 

specialistų, kito personalo pa(si)rengimas. Dalykinės ir socialinės kompetencijos, jų plėtojimas, 

pozityvios vertybinės nuostatos priimant mokinių ir jų ugdymosi poreikių įvairovę, gebėjimas dirbti 

komandoje ir bendradarbiavimas yra įtraukios mokyklos pagrindas. 

Moduliai: 

I modulis. ABA terapija. Komandinis darbas, komandos narių vaidmenys 

II modulis. Vaiko gerovės komisijos veikla įtraukiojo švietimo kontekste 

III modulis. Individualaus ugdymo/pagalbos/elgesio keitimo plano konstravimas ir įgyvendinimas 

sąveikoje mokinys, jo tėvai, pedagogai, specialistai 

IV modulis. Specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių pažinimas ir pagalbos jiems strategijos 

V modulis. Intervizijos mokytojų padėjėjams 

Baigę šią programą dalyviai įgys įtraukiojo ugdymo planavimo, organizavimo ir įgyvendinimo 

kompetenciją. 


